Дело №

УИД 03RS0№-23

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

04 июня 2024 года 

<

адрес>, РБ

Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Салимгареевой Л.З.,

при секретаре ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о признании незаконными решений в части не включения отдельных периодов работы в специальный стаж, возложении обязанности по включению отдельных периодов работы в специальный стаж, назначении пенсии,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о признании незаконным решения в части не включения отдельных периодов работы в специальный стаж, возложении обязанности по включению отдельных периодов работы в специальный стаж, назначении пенсии.

Истец свои исковые требования мотивирует тем, что он ДД.ММ.ГГГГ он обратился в ГУ - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> с заявлением о назначении ему досрочной страховой пенсии по старости по достижению возраста 55 лет, в связи с тем, что проработал не менее 12 лет 6 месяцев на работах с тяжелыми условиями труда в соответствии с пп. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Решением ГУ - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в назначении досрочной трудовой пенсии по старости ему было отказано, в связи с отсутствием требуемого стажа на работах с тяжелыми условиями труда не менее 12 лет 6 месяцев, которое им было обжаловано в судебном порядке.

В настоящее время он является получателем досрочной страховой пенсии по старости.

Однако решением ГУ - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в стаж на соответствующих видах работ не засчитан период службы в Советской Армии по призыву с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1 год 11 месяцев 20 дней). С исковыми требованиями о включении указанных периодов в специальный стаж ранее он не обращался.

Учитывая, что у него непосредственно за периодом прохождения действительной военной службы в рядах Вооруженных сил ФИО5, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 год 11 месяцев 20 дней), следовала работа в должности электрогазосвартщика в МПМК Чекумагушевская, дающей права на льготную пенсию, и работа в которой была включена в специальный стаж, вступившем в законную силу решением суда, считает, что период службы в Советской Армии по призыву с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1 год 11 месяцев 20 дней), подлежит включению в его льготный стаж.

Истец просит суд признать незаконным решение Государственного учреждения Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в части не включения в специальный стаж ФИО4 периода службы в Советской Армии по призыву с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1 год 11 месяцев 20 дней); обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> включить ФИО4 в специальный страховой стаж по Списку №, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в связи с вредными условиями труда по Списку № период службы в рядах Советской Армии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1 год 11 месяцев 20 дней); обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> назначить ФИО1 досрочную страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе рассмотрения дела истец ФИО1 уточнил свои исковые требования и просит признать незаконным также и решение Государственного учреждения Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в части не включения в специальный стаж ФИО4 периода службы в Советской Армии по призыву с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1 год 11 месяцев 20 дней); обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> включить ФИО4 в специальный страховой стаж по Списку №, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в связи с вредными условиями труда по Списку № период службы в рядах Советской Армии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1 год 11 месяцев 20 дней); обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> назначить ФИО1 досрочную страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента возникновения права в 56 лет, в соответствии с п.2 ч.1 ст.30 Закона №400-ФЗ.

Истец ФИО1 на судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, в суд представили ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие истца и его представителя.

Представитель ответчика Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, просил рассмотреть гражданское дело без участия представителя ответчика, представив в суд письменный отзыв на исковое заявление, в котором просил в удовлетворении исковых требований отказать, указав в обоснование, что согласно ст.22 Закона № 400-ФЗ страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее, чем со дня возникновения права на указанную пенсию. Стаж истца по Списку № на дату обращения (ДД.ММ.ГГГГ) составит 04 года 03 месяца 29 дней (отказное решение от ДД.ММ.ГГГГ) + 04 года 02 месяца 15 дней (стаж по решению суда от ДД.ММ.ГГГГ)+ 01 год 11 месяцев 20 дней (служба в Армии по призыву) = 10 лет 06 месяцев 04 дня, что не дает право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с п.2 ч.1 ст.30 Закона №400-ФЗ в возрасте 55 лет.

Суд, в силу статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, находит возможным рассмотрение гражданского дела в отсутствие истца и представителя ответчика.

Изучив и исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам. 

Статьёй 39 Конституции РФ гарантировано право каждому гражданину на социальное обеспечение по возрасту. Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

Порядок и условия сохранения права на досрочное назначение страховой пенсии по старости определены статьей 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ.

В силу пункта 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьёй 8 настоящего Федерального закона мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда, соответственно, не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж, соответственно, не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьёй 8 настоящего Федерального закона по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

Согласно статье 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

Стаж на соответствующих видах работ, с учетом которого застрахованные лица приобретают право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30, 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», представляет собой суммарную продолжительность периодов работы в определенных производствах, профессиях, должностях и учреждениях, на отдельных видах работ.

Как следует из части 2 статьи 30 вышеуказанного федерального закона, списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии (часть 3 статьи 30).

В пункте 4 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, установлено, что в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено настоящими Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Согласно пункту 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающих права на досрочное пенсионное обеспечение» при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьёй 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда применяется Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение», а также Список № производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах», - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ.

До ДД.ММ.ГГГГ право на досрочное назначение трудовой пенсии в соответствии со Списком № от 1956 года, разделом XXXII «Общие профессии» имели электросварщики и их подручные, газосварщики и их подручные, газорезчики и их подручные.

Исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 31 Федерального закона «О страховых пенсиях», осуществляется с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (п.3 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №).

В пункте 5 Разъяснения от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке применения списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со ст.ст. 12, 78, 78.1 Закона РСФСР «О государственных пенсиях в РСФСР» право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и на пенсию за выслугу лет», утвержденного Постановлением Министерства труда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, указано, что право на пенсию в связи с особыми условиями труда имеют работники постоянно занятые выполнением работ, предусмотренные Списками, в течение полного рабочего дня.

При этом время выполнявшихся до ДД.ММ.ГГГГ работ, предусмотренных Списком № производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденным постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, наравне с работами, предусмотренными Списком № от ДД.ММ.ГГГГ №.

Таким образом, до ДД.ММ.ГГГГ работа в качестве газосварщика и электросварщика может засчитываться в специальный стаж без уточнения вида сварки, а после ДД.ММ.ГГГГ данная профессия может быть засчитана в специальный стаж при условии занятости на определенных видах сварочных работ, в связи с чем, для включения в специальный стаж периода работы после ДД.ММ.ГГГГ необходимо подтверждение соответствующих условий работы.

Согласно пункту 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № при определении стажа на соответствующих видах работ применяются Списки №, 2, утвержденные постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Для учета периодов выполнения работ с тяжелыми условиями труда, имевшими место до ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ № может применяться Список № производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах».

В Списке №, утвержденном Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, в разделе XXXII1 «Общие профессии» имеются должности газосварщика (позиция 23200000-13786), электрогазосварщика (газоэлектросварщика), занятых на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности (позиция 23200000-19756).

Согласно пункту 11 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий», основным документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца.

При отсутствии трудовой книжки, а также в случае, если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

В соответствии с пунктом 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии» рассматривая требования, связанные с порядком подтверждения страхового стажа (в том числе стажа, дающего право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости), судам следует различать периоды, имевшие место до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» и после такой регистрации». Периоды работы до регистрации гражданина в качестве застрахованного подтверждаются документами, выдаваемыми в установленном порядке работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами (к примеру, архивными). Периоды работы после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица подтверждаются выпиской из индивидуального лицевого счета застрахованного лица, сформированной на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Согласно части 4 статьи 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ правила подсчета и подтверждения страхового стажа, в том числе с использованием электронных документов или на основании свидетельских показаний, устанавливаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий.

Пунктом 43 названных правил определено, что периоды работы и (или) иной деятельности после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица подтверждаются документами об уплате соответствующих обязательных платежей, выдаваемыми в установленном порядке территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Аналогичные положения содержатся в пункте 3 Порядка подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н.

Как усматривается из материалов дела, и установлено судом, ФИО1 зарегистрирован в качестве застрахованного лица ДД.ММ.ГГГГ.

Решением комиссии ГУ – Отделение пенсионного фонда РФ по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ истцу ФИО1 установлен страховой стаж 26 лет 08 месяцев 11 дней, стаж на соответствующих видах работ – 04 года 03 месяца 29 дней. В назначении досрочной страховой пенсии отказано ввиду отсутствия требуемого стажа 12 лет 06 месяцев на соответствующих видах работ. 

Не согласившись с решением Государственного учреждения Отделения пенсионного фонда РФ по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обратился в суд с исковым требованием Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о признании незаконным части решения об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости, включении периодов работы в специальный стаж, назначении пенсии, в котором требовал, признать решение ГУ - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ незаконным и отменить в части не включения периодов: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – работа в должности электрогазосварщика в МПМК Чекмагушевская (всего 1 год 2 месяца 2 дня); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – работа в должности электрогазосварщика в МПМК Чекмагушевская (всего 5 лет 4 месяца 18 дней); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водоканал – работа в должности электрогазосварщика в Чекмагушевском водопроводном участке (стаж 2 года 5 месяцев); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 3 года 6 месяцев 17 дней) - работа в должности электрогазосварщика в СПК «Заря» 

<

адрес> РБ, обязать ответчика зачесть данные периоды в льготный стаж в связи с тяжелыми условиями труда, периоды, дающие право на досрочное назначение пенсии; обязать ответчика назначить пенсию с ДД.ММ.ГГГГ. 

Решением Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ исковое заявление ФИО4 удовлетворено частично. Указанным решением постановлено: признать незаконным решение Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в части не включения в специальный стаж ФИО4 периодов работы: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности электрогазосварщика в МПМК «Чекмагушевская» (1 год 2 месяца 2 дня);

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – работа в должности электрогазосварщика в МПМК «Чекмагушевская» (5 лет 4 месяца 18 дня);

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – работа в должности электрогазосварщика в Чекмагушевском водопроводном участке. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) включить в специальный стаж ФИО4 (паспорт 

<

...>,СНИЛС 

<

***>) периоды работы: электрогазосварщиком 2 разряда МПМК «Чекмагушевская» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 1 год 2 месяца 2 дня;

электрогазосварщиком 3 – 4 разрядов МПМК «Чекмагушевская» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 5 лет 4 месяца 18 дней; 

электрогазосварщика 4 разряда Чекмагушевского водопроводного участка (Производственного предприятия водопроводного хозяйства) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 2 года 5 месяцев. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) назначить ФИО4 (паспорт 

<

...>,СНИЛС 

<

***>) страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ. 

В удовлетворении исковых требований ФИО4 о признании незаконным решения Государственного учреждения – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности электрогазосварщика с СПК «Заря», включении данных периодов работы в специальный стаж, отказать.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ отменено в части признания незаконным решения Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> об отказе во включении в специальный стаж ФИО1 периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика и возложении обязанности на Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить в специальный стаж ФИО1 по пункту 2 части 1 статьи 30 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «О страховых пенсиях» периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика МПМК «Чекмагушевская», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика Чекмагушевского водопроводного участка (Производственного предприятия водопроводного хозяйства) и назначения досрочной страховой пенсии по старости ДД.ММ.ГГГГ

В отменной части принято по делу новое решение, которым в удовлетворении названных исковых требований ФИО4 к Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, отказано.

В последующем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ повторно обратился в 

Отделение пенсионного фонда РФ по РБ с заявлением о назначении пенсии.

Решением комиссии ГУ – Отделение пенсионного фонда РФ по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ истцу ФИО1 установлен страховой стаж 26 лет 08 месяцев 11 дней, стаж на соответствующих видах работ – 04 года 03 месяца 29 дней. В назначении досрочной страховой пенсии отказано ввиду отсутствия требуемого стажа 12 лет 06 месяцев на соответствующих видах работ.

В настоящем исковом заявление и в уточнении к иску истец просит включить в специальный стаж, дающий право на досрочную пенсию, периода службы в Советской Армии по призыву с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1 год 11 месяцев 20 дней).

В период действия Закона ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ пунктом 109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, было определено, что в общий стаж работы засчитывались, кроме прочего служба в составе Вооруженных Сил ФИО5 и пребывание в партизанских отрядах; служба в войсках и органах ВЧК, ОГПУ, НКВД, НКГБ, МГБ, Комитета государственной безопасности при ФИО3, Министерства охраны общественного порядка ФИО5, министерств охраны общественного порядка союзных республик, Министерства внутренних дел ФИО5, министерств внутренних дел союзных республик; служба в органах милиции (подпункт "к").

При назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости и инвалидности рабочим и служащим, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и на других работах с тяжелыми условиями труда, периоды, указанные в подпункте "к", приравниваются по выбору обратившегося за назначением пенсии либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода. 

Из материалов дела следует, что истец с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1 год 11 месяцев 20 дней) проходил срочную службу в составе Вооруженных сил ФИО5. Учитывая, что периоды работы истца ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности электрогазосварщика в МПМК «Чекмагушевская» (1 год 2 месяца 2 дня) - до службы в составе Вооруженных сил ФИО5, и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электрогазосварщика в МПМК «Чекмагушевская» (3 года 0 месяцев 10 дней) после службы в составе Вооруженных сил ФИО5, включены в льготный стаж, в связи с тяжелыми условиями труда, периоды, дающие право на досрочное назначение пенсии, по решению Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, решение вступило в законную силу.

Учитывая, что в соответствии с пунктом 2 статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Учитывая, что период работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности электрогазосварщика в МПМК «Чекмагушевская», который предшествовал периоду службы истца в составе Вооруженных сил ФИО5 и период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в должности электрогазосварщика в МПМК «Чекмагушевская», который следовал за окончанием периода службы в рядах Вооруженных сил включены в льготный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в связи с вредными условиями труда по Списку №, период службы в рядах Вооруженных сил ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1 год 11 месяцев 20 дней) подлежит включению в льготный стаж.

В результате суммирования вышеуказанных периодов работы и периодов, которые включены ответчиком, решением Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ и апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ специальный стаж, дающий право для назначения досрочной страховой пенсии по старости в связи вредными условиями труда, ФИО1 по Списку № составит более 10 лет 06 месяцев 04 дня. 

Учитывая вышеизложенное, право ФИО1 на досрочное назначение страховой пенсии по старости, наступает при достижении 56 лет, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» - в случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы.

Руководствуясь ст.ст. 194 - 198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о признании незаконными решений в части не включения отдельных периодов работы в специальный стаж, возложении обязанности по включению отдельных периодов работы в специальный стаж, назначении пенсии, удовлетворить.

Признать незаконным решение Государственного учреждения Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в части не включения в специальный стаж ФИО4 периода службы в Советской Армии по призыву с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1 год 11 месяцев 20 дней).

Признать незаконным решение Государственного учреждения Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в части не включения в специальный стаж ФИО4 периода службы в Советской Армии по призыву с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1 год 11 месяцев 20 дней).

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> включить ФИО4 в специальный страховой стаж по Списку №, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в связи с вредными условиями труда по Списку № период службы в рядах Советской Армии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1 год 11 месяцев 20 дней).

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> назначить ФИО1 досрочную страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья Л.З. Салимгареева